PROJETO DE LEI Nº do documento: (S/N)Tipo do documento:

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DO Descrição:

CEARÁ - ADESC.

99956 - HUGO RODRIGUES MARTINS DANTAS Autor:

99589 - DEPUTADO RENATO ROSENO Usuário assinador:

18/06/2024 15:45:50 Data da criação: Data da assinatura: 18/06/2024 15:48:04



GABINETE DO DEPUTADO RENATO ROSENO

AUTOR: DEPUTADO RENATO ROSENO

PROJETO DE LEI 18/06/2024

> Declara de utilidade pública a Associação do Desenvolvimento Econômico e Social do Ceará - ADESC.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ DECRETA:

Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública a Associação do Desenvolvimento Econômico e Social do Ceará -ADESC, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CPNJ sob o nº 41.768.761/0001-75.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 18 de junho de 2024.

Renato Roseno

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A Associação do Desenvolvimento Econômico e Social do Ceará – ADESC foi criada em 2021, durante a pandemia, sendo composta por um grupo de profissionais e instituições de vários setores da sociedade.

Atualmente sua principal iniciativa se chama Projeto Avanço Jovem, que consiste em oferecer cursos profissionalizantes virtuais gratuitos à jovens e adultos de todo o Estado do Ceará.

Desde então, já foram capacitados mais de 15.000 alunos de Fortaleza, com cursos livres nas áreas de administração, educação e concursos públicos, tendo tido repercussão em vários veículos da imprensa.

Desta feita, peço o auxílio dos pares para a aprovação do presente projeto de lei, a fim de que a Associação do Desenvolvimento Econômico e Social do Ceará - ADESC seja declarada de utilidade pública.

Renato Roseno

Deputado Estadual

DEPUTADO RENATO ROSENO

DEPUTADO (A)